

# KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu PPS

## MILIONY SILNYCH RAK

Na całej przestrzeni Rzeczypospolitej, od krańca do krańca, w miastach, osadach fabrycznych, na kopalniach, hutach i fabrykach, w warsztatach i biurach, — wszędzie tam, gdzie codziennie pulsuje życie którego trybu uprawiane są w ruch milionami rąk i mózgow, dzisiaj u staju wszelka praca. Milion maszyn, zanika huk motorów, przestają dymić kominy fabryczne. W poczuciu solidarności z robotnikami całego świata, z ludźmi wszystkich narodowości, wyznań, ras i kolorów skóry, robotnik polski wychodzi na ulice miast, aby manifestować swoje przywiązanie do czerwonych sztandarów bojowych, aby postawić swą demonstrować niezłomne stanowisko i wiarę w słuszność walki, którą prowadzi w imię obrony swoich najszlachetniejszych interesów i praw.

Wychodzą zwarte, solidarne, przepojone duchem jedności szczerzowanej krwi przelanej, żołnierski robotnicy, łśniąc na łech przednie czerwone sztandary bezkompromisowej, ofiarnej walki, znaki, które prowadziły za wsze do zmagani i trudów, do boju i zwycięstw. W twardych, krzepkich dłoniach tnąc drzewce sztandarów podźwirawionych ludzimi rękami, symboli siły i wytrwałości, które prowadziły drogą do POLSKI NIEPODLEGŁEJ i DEMOKRATYCZNEJ, które wiodą i zaprowadzą do POLSKI SPRAWIEDLIWOŚCI SPOŁECZNEJ.

Z transparentów biją zawsze żywą treścią hasła jedności robotniczej, międzynarodowej solidarności i braterstwa ludów. Mówią one o dotychczasowych zdobyciach, wskazują dalsze etapy walk i zmagani, domagają się skoncentrowania wszystkich sił aż do osiągnięcia ostatecznego zwycięstwa.

Ci, którzy dzisiaj w powadze i spokoju kroczą z dumą i wiarą ulicami miast polskich, wiedzą że POLSKA ICH JEST DZIEŁEM. Muszą przelać krew, rzucać i zgłiszczą, znój i trud milionów, które w świętej walce o wolność i pokój przemierzyły niemal świat cały, nie poszły i nie pójdą na marne.

Ustrój, który zrodził faszyzm z całą potwornością okrucieństw, porządki, który oparty jest na krzywdzie i wyzysku pracujących, kapitalizm, którego wytworem są wojny i produkcja narzędzi śmierci prowadzą na w imię interesów klęki dbającej o całość swych banków, karteli i kas ogniwo walecznych — musi runąć pod naporem siły i świadomości mas ludowych całego świata.

Na gruzach jego powstanie fundament nowego, sprawiedliwego życia gwarantującego twórcom wszystkich dóbr, WOLNOŚĆ, RÓWNOŚĆ SPOŁECZNA, SPRAWIEDLIWOŚĆ, PRAWO I POKÓJ POWSZECHNY.

Proletariat walczy o socjalizm, który jest ostatecznym celem wszystkich dotychczasowych, bohaterskich zmagani, ten cel wskazują niezmi-

nie od dziesiątek lat te same socjalistyczne sztandary, czerwone sztandary walki i buntu, — sztandary prawdy i zwycięstwa...

Polska pracująca pamięta rozmaite małe. Historia ruchu robotniczego w Polsce znacząca złotymi zgłoskami męstwa i odwagi proletariackiej, notuje w swych kronikach krewawe dzieje międzynarodowego dnia święta proletariatu. Zestania i katongi, wzięcia i szubienice, obozy koncentracyjne i karabiny maszynowe, salwy i bagnety ani na chwilę nie potrafiły zahamować stale narastającej i wzmagającej się aktywności mas, dokonujących w tym właśnie dniu, przeglądu swego dorobku, mobilizacji swych sił i demonstracji swej woli dalszej, nieustannej walki.

Faszyzm polski czynił wszystko, aby zdławić, zniszczyć i edusić w narodku każdy przejaw świadomości mas robotniczych. Chwytał się środków najbardziej podłych i nikczemnych. Nie było przesładowani i terronu których nie stosowano przeciw ludowi. Nasze demonstracje pierwszomajowe znaczone były krwią i śmiercią. Ale naprzeciw wszystkim działającym aktom gwałtu potęgował się gniew, wzmagala świadomość klasowa, rosła poczucie solidarności i pragnienie jedności. Zaciśkały się kurczowo pięści robotnicze, powię-

Mieczysław Niedziałkowski

### ...Ale z nami jest serce Ojczyzny...

W roku 1938 tow. Mieczysław Niedziałkowski, obserwując narastającą falę faszyzmu i reakcji, jako jeden z czołowych przywódców Polskiej Partii Socjalistycznej dał odprawę w dniu 1 Maja na łamach „Robotnika” tym wszystkim wrogim czlowieczkowi pracy siłom, które pragnęły zniszczyć Święto 1-o Maja. Te słowa, które wówczas wyszło spod Jego pióra, posiadają i dziś swoją doniosłość ideologiczną. Walka z resztami faszyzmu, ze wstępnictwem i reakcją wszelkich odmian nie jest bowiem zakończona...

Od wielu lat nie byliśmy świadkami tak gwałtownej kampanii przeciw świętu Pierwszego Maja, jak kampania, którą przeprowadzono w tym roku. Odiamy rozmaite REAKCJI, gatunku wszelakiego, podały sobie ręce dla wspólnej, zgodnej pracy.

Mieliśmy wszystko: i „argumenty” o „wpływach obcych”, które nosabia Międzynarodówka Socjalistyczna; pełne gniewu inwektywy ze strony stowarzyszenia sług im. św. Zyty; i prośby Stronnictwa Narodowego do wojewody pomorskiego i do starosty w Radomiu,

szaly kadry niezłomnych bojowników prawdy, rosły szeregi karnych, żołnierzy proletariackiej sprawy.

Każdy następny przegląd naszych sił był dowodem wzrastającej żywotności i niepowstrzymanego pędu ku prawdziwej, praktycznej wolności mas ludowych.

Kiedy została rozpetana przez faszyzm powszechna rzeź narodów, a kraj nasz pierwszy padł ofiarą śarlacznego imperializmu germańskiego, robotnik polski nie robił porachunków z Ojczyzną. Nie pamiętał starych krzywd, nie wspominał doznawanych upokorzeń, nie myślał o latach krowych zmagani z rodzimym wstępnictwem, włożył mundur wojskowy i poszedł aby znowu krwią serdeczną dokumentować swoje przywiązanie do wolności. Na wszystkich polach walk, wszędzie tam gdzie toczyła się bitwa o prawo do życia, lała się krew polskiego robotnika. W czasie deptania i poniewierania godności ludzkiej, w ponurej erze pastwienia się najeżdżcy nad ujarzmionym ludem, świadomość klasowa była tym czynnikiem, dokoła którego skupiło się wszystko, co uczciwe i szlachetne w narodzie.

Wówczas kiedy ludzie słabej woli i miernego charakteru upadali w zwątpienie i strach, robotnik polski wierny swoim przekonaniom, upa-

trzony w sztandary Polskiej Partii Socjalistycznej głoszącej NIEPODLEGŁOŚĆ I SOCJALIZM walczył nieugięcie i na każdym kroku, z przemocą i zbrodnią okupanta. W szeregach wojskowych, na twardej służbie partyzanckiej, w akcji sabotażu i dywersji świecił męstwem i przykładem.

Nie było wówczas pochodów pierwszomajowych. Nie było publicznych wystąpień i demonstracji. Nie dokonywano przeglądu sił, nie zagrzewano się wzajemnie do wytrwania i oporu. Ale mimo niewoli i zgrozy gwałtu, mimo szalejącego terronu w wielu miastach polskich rozwieszono dłońmi nieugiętych bojowników prawdy czerwone sztandary które mówily katom i oprawcom, że przyjdzie dzień, w którym SĘDZIAMI BĘDZIEM MY...

Ten dzień i w latach niewoli był dla każdego człowieka przegladem jego osobistego wysiłku, rachunkiem sumienia i równocześnie bodźcem do dalszych ofiar na rzecz wspólnej sprawy.

Tego roku wychodzimy na ulice w atmosferze pokoju. Faszyzm legł rozbity. W rozbitiu tym proletariat polski ma swój udział. Nasz trud ukoronowany został zdobyciem wolności i niepodległości. Nasz wkład w zwycięstwo potrafilismy właściwie ocenić. Nie popełnilismy już błędów

prekaczał po to, by PRZYNIEŚĆ DO NIEJ Z POWROTEM NIEPODLEGŁOŚĆ, polaczną już odład niczerywalnie z „deklaracją praw” PRACUJĄCEGO CZŁOWIEKA.

Rozbrzmiewały takie same „zarzuty” i wtedy, gdy w dniu 1 Maja r. 1905

„Jum bezbronny na placu rąbano” — jak to opisywała nasza „Marsylanka” — i wtedy, gdy w przededniu wojny światowej polski ruch socjalistyczny tworzył kadry dla walki zbrojnej — i wtedy także, gdy ulani pruscy szarżowali nasz pochod Pierwszomajowy w Warszawie w r. 1918, ostatni nasz POCCHÓD PODZIEMNY.

Ale my znamy przecie te wszystkie „argumenty”, te wszystkie „zarzuty”, te wszystkie inwektywy — znamy nie od teraz. Rozbrzmiewały one i podówczas, kiedy pierwszy „agitator” socjalistyczny „sam jeden, sam jeden na cały ten wielki świat” według wspomnianych słów żeromskiego przekraczał kordony graniczne państw obcych, dzielące ziemię.

„rozdartej na strzepy Ojczyzny” —

przesłałości aby pozwolił innym wykorzystać nasze osiągnięcia. Przekreśliłmymy na zawsze panowanie monopolistycznego kapitalu i ziemianńskiej szlachty. Otarliśmy pot z czoła, zakisł robotnik rękawy, przystąpił do budowy zrębów wyzwolonej Ojczyzny. Nie patrzył na trud, niedostatek i ciężkie warunki jakie przyniosło z sobą zniszczenie wojenne. Nie dawał posłuchu kienom stojącym z boku, czekającym cudów, podrywającym autorytet i podstawy młodej państwowości polskiej.

Dlatego w niespełna rok po ostatecznym zwycięstwie nad faszyzmem podnosi się z ruin przemysł polski, dźwigają się zakłady i warsztaty, usprawnia produkcja, życie wkracza powoli ale systematycznie na normalne, pokojowe tory. Każdego dnia pogłębia się wola ludu polskiego ustrój demokratyczny i przenika coraz mocniej i trwalej wszystkie dziedziny naszego życia.

A z drugiej strony przedstawiciele, rzucanych za burtę waratu pasywnych czynią wszystko, aby zwycięstwo nasze wypaczyć, wysilok przez kraślić, rzucić kłody pod nogi, wyolbrzymić trudności, zahamować zdrowy rozwój polityczny i gospodarczy, przystąpić do skoncentrowanego ataku na zdobycze ludowe.

Dlatego tegoroczne święto międzynarodowego braterstwa proletariatu całego świata, jest równocześnie przegladem osiągnięć polskiego robotnika i zapowiedzią, że praw zdobytych, lud polski bronić będzie całą potęgą swej siły. W dniu tym, proletariat polski stwierdzi, że obok obrony dotychczasowych swoich zdobyczy będzie w dalszym ciągu, konsekwentnie i systematycznie dążył do wywierania coraz większego wpływu na całokształt zagadnień państwowych.

Proletariat polski domagać się będzie głębokiego zrozumienia dla dziejowych zadań odrodzonej Rzeczypospolitej u całej demokracji polskiej, wzywając ją do skoordynowania wszystkich sił dla budowy i odbudowy zniszczonego kraju. Manifestacja pierwszomajowa będą równocześnie ostrzeżeniem dla wszystkich tych, którzy holdując hasłom gwałtu i ucisku próbują w sposób zbrodniczy przeciwstawiać się zorganizowanej woli twórców Niepodległej Polski — woli najszerzszych mas ludowych.

Pozdrawiając w dniu międzynarodowego święta wolne narody świata, proletariat polski domaga się pełnej wolności dla wszystkich jęczących jeszcze dotąd pod terrorem faszyzmu, wola o zabezpieczenie powszechnego pokoju i zniszczenie ostatnich ognisk barbarzyństwa faszyzmu, stwierdza, że w wywalczonej sobie Wolnej, Niepodległej i Demokratycznej Polsce, Polsce robotników i chłopów, odda wszystkie swe siły, cały zapal i energię, aby korzystając z dotychczasowych zdobyczy PRZYŚPIESZYĆ I UTRWALIĆ NA ZAWSZE PEŁNE I ISTOTNE ZWYCISTWO MAS — SOCJALIZM.

ARTUR KARACZEWSKI

≡ Niech się święci 1 Maja ≡

Adam Próchnik

# Najgłębsza treść demokracji

Wśród tych, którzy dziś wszystko czynią, co jest w ich mocy, aby być bliżej steru, jest wielu takich, którzy swego prawa do rządzenia krajem nie potrafią udokumentować przeszłością pełną wysiłków i poświęceń, którzy łatwo kiedyś zrezygnowali z istnienia tego Państwa, którego chcą być dziś wyłącznymi włodarzami. Czy oni, których pociągają rozkosze władzy, ale którzy nie dają najmniejszej gwarancji, że potrafią udźwignąć jej ciężar, są w dzisiejszej trudnej i odpowiedzialnej chwili dziejowej najbardziej odpowiedzialni do kierowania sterem, jest rzeczą co najmniej wątpliwą. Doświadczony woźnica może elegantemu paniczowi oddać na równej drodze w ręce lejce, aby i on popróbował prowadzenia koni, ale gdy wóz wjedzie na trudny i niebezpieczny odcinek drogi, chwyci lejce z powrotem w swe mocne, wypróbowane dłonie. I dlatego stwierdzamy fakt, że masy pracujące, zgłaszające swe prawo do gospodarowania Państwem, czynią to w pełnym poczuciu ciężkości na nich odpowiedzialności, w pełnej świadomości płynących stąd ciężarów, i to w momencie dziejowym, kiedy te ciężary znacznie przewyższają t. zw. rozkosze władzy.

Nie należy jednak gubić z oczu innych zadań demokracji. Byłoby wielkim błędem, gdybyśmy wyobrażili sobie, że demokracja to tylko pewien system polityczny, system polegający na tym, że społeczeństwo samo decyduje o swym losie, że większość realizuje swoją wolę, gdybyśmy przypuszczali, że demokracja to tylko zgodny z zasadami sprawiedliwości system parlamentarny i wyborczy.

Demokracja musi sięgnąć we wszystkie dziedziny życia, musi przeniknąć je do głębi, musi je całkowicie przekształcić wedle swoich zasad. Ten uniwersalizm demokracji jest podstawą jej istnienia, jest warunkiem jej rozwoju i utrwalenia się. Pochód demokracji może być powolny, może ona stopniowo ogarniać wszystkie formy życia, może kolejno posuwać się z placówki na placówkę, ale gdyby po drodze ustała, gdyby zatrzymała się na miejscu, gdyby ograniczyła się do

## Rokowania ze Szwajcarią

BERNO (SAP). Komentując przebieg rozmów pomiędzy delegatami państw sprzymierzonych a delegacją szwajcarską, toczących się w Waszyngtonie na temat przyszłości poniemieckich aktywów zablokowanych w Szwajcarii, które utknęły na martwym punkcie — szwajcarskie kółka urzędowe wyrażają niepokój. Członkowie gabinetu rozpoczęli narady, mające doprowadzić do sformułowania warunków, które umożliwiłyby dalsze prowadzenie rozmów.

pewnego tylko terenu, musiałaby go z pewnością wkrótce stracić. Jeżeli w danym kraju przez pewien czas panował ustroj demokracji parlamentarnej, ale potem ustąpił miejsca tej czy innej formie dyktatury, można być z góry przekonanym, że demokracja nie była tam pełna, że nie zdołała ogarnąć całokształtu życia, że nie zapuściła dostatecznie głęboko korzeni. W społeczeństwie istotnie

demokratycznym demokracja wchodzi ludzom w krew, ogarnia ich całkowicie, staje się bezwzględnie koniecznością, bez której życia nie potrafią sobie wyobrazić. Tak jak człowiek kulturalny nie potrafi już jeść inaczej, jak widelcem i nożem, nie potrafi żyć bez mydła, nie będzie się mógł obejść bez książki i za żadną cenę nie zgodzi się na pozabawienie swego życia piękna, tak

samo człowiek przepojony do głębi światopoglądem demokratycznym nie będzie chciał żyć w innym ustroju, jak tylko w demokratycznym i do upadłego będzie bronił przed ewentualnością dyktatury. Przeciętny obywatel Francji, Anglii czy krajów skandynawskich patrzy się ze zgrozą na warunki życia, panujące w państwach „totalnych”, a na rozszerzanie się fali faszystowskiej spo

gląda z takimi samymi uczuciami, z jakimi starożytny Rzymianin spoglądał na postępy, czynione przez ludy barbarzyńskie.

Sama tylko demokracja polityczna byliby czymś zbyt powierzchownym, gdyby mogła się na dłuższą metę utrzymać. Pierwszy lepszy powiew nieprzyjemnego wiatru politycznego łatwo ją obali. Demokracja ma tylko sens i rację bytu, jako system konsekwentnie ogarniający wszystko. Musi ona nie tylko przekształcić powierzchwnie polityczną, ale i głęboko społeczną. Nie może się ona w żaden sposób ograniczyć do przekształcenia form życia, musi przede wszystkim wejść w głąb człowieka i przetworzyć jego psychikę. Demokracja to jest pewien określony stosunek do życia, to jest sposób myślenia, to jest busek, która prowadzi przez wszystkie drogi życia.

Przed demokracją polską stoją zatem zadania sięgające znacznie dalej i znacznie głębiej, niż same problemy ustrojowo - polityczne, niż zmiana ordynacji wyborczej i przeprowadzone na nowej podstawie wybory. Demokracja musi całkowicie i wszechstronnie zmienić położenie człowieka w Polsce, musi przekształcić Polskę na społeczność wolnych, zrównoważonych węzłem solidarności ludzi.

Mówi się wiele o błędach i niedomaganiach demokracji, nawet o jej bankructwie. Ale nie wolno o jednym zapominać. Demokracja nie pokazała jeszcze swej miary. Pokazać ją może dopiero pełna, konsekwentna, wszechstronna demokracja. A taka demokracja jeszcze nie istnieje. Tak, demokracja dopiero się tworzy. Przeżywamy w gruncie rzeczy w tępną, fazę rozwoju demokracji, jej pierwsze kroki na arenie dziejów. Ale przyszłość, która nas żydo niej, kryje w sobie możliwości, których wprawdzie nie można dokładnie przewidzieć, ale które z pewnością popchną ludzkość na nowe tory.

Przedruk z „Robotnika”  
1 Maj 1938 r.

## Odkrycie przez przypadek

LONDYN (SAP). Korespondent dziennika „Daily Mail” donosi z Melbourne o odkryciu olbrzymiej żyły złota wśród pustkowi północnej Australii. Jest ona znacznie bogatsza, niż odkryta ostatnio w Odendaarst w Wolnej Oranii żyła złota, która narobiła tyle niepokoju na giełdach złota. Rewelacyjnego odkrycia dokonał inżynier górniczy, Schwenke w 1943 roku, odbywając służbę wojskową w lotnictwie w miejscowości Batchelor na południe od miasta Darwin. W czasie jednej ze swych swobodnych wycieczek po okolicy odnalazł on bogate pokłady złota i następnie przeniesiony został służbowo na Nową Gwineę.

EDWARD SZYMAŃSKI

## 1 MAJA

NA WSI NĘDZĄ PRZEŻARTEJ, WITA CIEBIE, DNIU MAJA,  
POMRUK GŁODU OD WIOSKI DO WIOSKI,  
JAKŻE DŁUGO POTRAFI JESZCZE GŁÓD ZASPAKAJAĆ  
NABOŻENSTWO DO MATKI BOSKIEJ?

WITA CIEBIE, DNIU ŚWIĘTA, PO KOPALNIACH, FABRYKACH,  
BEZROBOCIE ROSNĄCE JAK POWÓDZ.  
LOKAUT PIĘŚCIĄ ŻELAZNĄ DRZWI WARSZTATÓW ZAMYKA  
— A NUŻ PŁACE OBNIŻY SIĘ ZNOWU?

WITA CIEBIE NA WIECACH SZPICEL Z KNEBLEM POD KLAPĄ,  
KAŻDE SŁOWO ZAPISZE, DONIESIE  
BĄDŹ „RADOSNY” — INACZEJ KTOŚ OPATRY TEN RAPORT,  
CARSKĄ CYFRĄ NA POLSKIM PROCESIE.

WYJDĄ CIEBIE POWITAĆ, PIERWSZY MAJU CZERWONY,  
Z CAŁĄ GALĄ, STROJNIE, ZBROJNIE, BUŃCZUCZNIE,  
NA ULICACH GŁODNYCH GRANATOWE PLUTONY.  
ABY SALWĄ W R AZIE CZEGO CIĘ UCZCIĆ.

WYJDŹŻE, NASZ PIERWSZY MAJU, NAPRZECIWI  
BEZ BICIA W DZWONY, BEZ SALW BŁYSKU —  
LUNĄ SZTANDARÓW ZAŚWIECIĆ  
NA CMENTARZYSKU.

MOC TECHNIJ W OSŁABŁE RĘCE,  
PODNIĘS SCHYLONE GŁOWY.  
ŚWIAT STARY KONA W MĘCE —  
W MĘCE SIĘ RODZI ŚWIAT NOWY.

1936 R.

## Głosowanie ludowe nakreśli wytyczne dla przyszłej konstytucji

Wywiad z Prezesem Rady Naczelnej P. S. tow. Szwalbe

Po zakończeniu obrad X Sesji Krajowej Rady Narodowej sprawozdawca parlamentarny Socjalistycznej Agencji Prasowej uzyskał następującą rozmowę z Prezesem Rady Naczelnej PPS, tow. wiceprezydentem St. Szwalbe:

— Jak ocenia tow. Prezes wynik sesji KRN?

— Uważam je na ogół za dodatnie. Jednymyślnie przyjęcie w I czytaniu tak ważnych ustaw, jak ustawa skarbowa i ustawa o planie finansowania inwestycji oraz zatwierdzenie ustaw o głosowaniu ludowym świadczy o dojrzałości zespołu poselskiego KRN do rozstrzygnięcia najdonioślejszych spraw państwowych.

— W jakiej mierze wyniki głosowania ludowego mieć mogą wpływ na wybory?

— Głosowanie ludowe nakreśli wiążące wytyczne dla przyszłej konstytucji i dla gospodarki narodowej w Polsce. Będą to jednocześnie zasady obowiązujące posłów przyszłego sejmiku. Głosowanie ludowe umożliwi zarazem stronnictwom bloku demokratycznego zmobilizo-

wanie całej opinii na rzecz stabilizacji stosunków w Polsce. Trzykrotne „tak” w głosowaniu ludowym powinno ułatwić zjednoczenie opinii publicznej w wyborach sejmowych.

— Jak ocenia tow. Prezes dotychczasową współpracę stronnictw PKWN-owskich ze Stronnictwem Pracy i PSL?

— Stosunki stronnictw PKWN-owskich ze Stronnictwem Pracy zacieśniają się. Natomiast stosunki PKWN-owskiej czwórki z PSL stale się pogarszają, czego dowodem była atmosfera, panująca na ostatniej sesji. Należy stwierdzić, że ton agresji oraz próby pośredniego usprawiedliwiania gwałtów reakcyjnych, potępianych jednymyślnie przez całą demokratyczną opinię polską, wprowadził w obrady przedstawiciel PSL, przemawiający z ramienia tego klubu w dyskusji nad exposé Premiera tow. Osóbki Morawskiego, co wywołało z kolei nie zawsze parlamentarnie uzasadnioną reakcję niektórych posłów, na co zresztą zwrócił uwagę ob. Prezydent Bierut, wzywając mówców do przestrzegania obyczajów parlamen-

tarnych.

— Czy istnieje możliwość nawiązania ponownych rozmów ze Stronnictwem Pracy i PSL w sprawie bloku wyborczego?

— Jeżeli chodzi o Stronnictwo Pracy — szanse takich rozmów wzrastają, natomiast jeśli chodzi o PSL — zmniejszają się.

Wobec rozbieżności zdań na temat bloku w łonie PSL, możliwe jest wytworzenie się sytuacji, w której jedne organizacje terenowe PSL (np. na Śląsku), wystąpią w bloku, a inne w myśl stanowiska NKW pójdą osobno. — Co tow. Prezes myśli o możliwości takiej sytuacji?

— Sądę, że gdzie zaistnieje możliwość dojścia do skutku bloku wyborczego na podstawie porozumienia, wynikającego z istotnego współdziałania poszczególnych organizacji PSL ze stronnictwami, idącymi w bloku wyborczym, jednym słowem — gdzie terenowe organizacje (czy też grupy działaczy PSL) staną w akcji wyborczej po „naszej stronie barzykady” — wszędzie tam należałoby poprzeć tworzenie możliwie najszerszego bloku wyborczego.



## Francja przed wyborami

### Przedstawiciele kolonii za nową konstytucją

PARYŻ (PAP) Projekt konstytucji przyjęty został 309 głosami przeciw 249, to jest większością 60 głosów. Z głosami socjalistycznymi i komunistycznymi połączyły się głosy grup zaprzysiężonych (jak MURF i grupa muzułmanów algierskich). Nadto do większości przylgnęło kilka głosów grup zasadniczo wrogich nowej konstytucji, jak 2 głosy MRP i 3 głosy UDSR, grupy marnowrowej De Gaulle'a. Rzecz niezmiernie znamienita: te ostatnie głosy należą do przedstawicieli ludów kolonialnych zamieszkujących tak zwane „Terytoria Zamorskie Francji”. Proklamowanie związku francuskiego jako „dobrowolnie uznanego związku Francji z terytoriami zamorskimi z jednej strony, a z drugiej z państwami stowarzyszonymi” (art. 41 konst.) skupiło wokół konstytucji głosy przedstawicieli ludności tych terenów. Tak więc MRP przeszedł do opozycji, rzucając swoje głosy przeciw konstytucji. Jednocześnie postanowiło ono połączyć z korzyściami, jakie daje opozycja, wygody jakie zapewnia sprawowanie władzy, podczas gdy aktywności MRP prowadzić będą agitację w dołach wyborczych za odrzuceniem konstytucji, ministrowie MRP w rządzie czuwać będą nad mechanizmem wyborczym. MRP połączył więc swoje głosy ze skrajnie prawicową PRL i spotkał się z radykałami, od których go dzieli zasadnicza różnica poglądów na sprawę szkoły sowieckiej. Wszystkie grupy mniejszości, mimo dzielących ich różnic ideologicznych i mimo rozmaitych pretekstów politycznych, którymi uzasadniają swój negatywny stosunek do konstytucji, łączą ten sam negatywny stosunek do problemu nacjonalizacji i według tego problemu przebiega istotna linia podziału. Szczegółem godnym uwagi w kampanii wyborczej, która się już rozpoczęła, jest okoliczność, że mniejszość opozycyjna dysponuje znacznie większą ilością dzienników paryskich, aniżeli większość. Fakt to zrozumiały, jeśli zważy-

że każda z drobnych grup Ruchu Oporu, w znacznej części kontrolowanych przez gen. De Gaulle'a posiadała swój własny dziennik, że radykałi mają trzy dzienniki, trzy dzienniki tradycyjna prawica, podczas gdy większość obejmuje w zasadzie 2 tylko partie, z których każda posiada w zasadzie swój własny dziennik partyjny, do którego dorzucić trzeba kilka pism sympatyzujących. Ogólne nastroje kraju: znużenie „Tymczasowością” i pra-

gnienie oparcia życia publicznego na trwałych podstawach. Niewątpliwa popularność hasła nacjonalizacji wśród najszerszych warstw społeczeństwa — istotna przyczyna, dla której przywódcy mniejszości parlamentarnej nie uważali za możliwe wystąpienie z otwartą przybitką — inteligencja polityczna Francuzów wreszcie pozwala sądzić, że kampania referendum zakończy się w dniu 5 maja zwycięstwem zwolenników nowej konstytucji.

## Wręczenie buławy Marszałkowi i nagrody Broniewskiemu w Teatrze WP

Wczorajsza, uroczysta akademii 1-majowa w Teatrze W P. była wielką manifestacją polityczną klasy robotniczej.

Sala wypełniona do ostatniego miejsca, była odświętnie udekorowana flagami i sztandarami. Akademię zagał przewodniczący Obywatelskiego Komitatu Obchodu, tow. E. Andrzejak, poczym zabrali głos sekretarz WK PPS wicemin. tow. H. Wachowicz i pos. tow. Zambrowski.

Następnie odbyła się uroczystość wręczenia buławy Marszałkowi Roli - Żymierskiemu, oraz

robotniczej nagrody literackiej pocięciu Wł. Broniewskiemu.

Wódz Naczelny i laureat wygłosił przemówienie.

Z kolei odznaczono 21 robotników łódzkich Krzyżami Zasługi.

Orkiestry odegrały „Międzynarodówkę”, „Czerwony Sztandar” i hymn narodowy.

Na zakończenie uroczystości wykonano program artystyczny.

Szczegółowe sprawozdanie z akademii podamy w jutrzejszym numerze. — (g).

## Mapa Afryki zmieni swe oblicze

### Tripolitania niepodległym państwem?

#### Kilka projektów rozwiązania problemu włoskiego

PARYŻ, (PAP). — Piąte posiedzenie Konferencji Ministrów Spraw Zagranicznych rozpoczęło swe obrady o godz. 3 po południu w Pałacu Luksemburskim. O godzinie 6 po południu obrady zostały przerwane i delegacje udały się na przyjęcie wydane przez ministra Spr. Zagr. Georges Bidault.

PARYŻ (PAP) Poniedziałkowe posiedzenie konferencji ministrów Spraw Zagranicznych zakończyło się o godz. 21, trwało więc 5 godzin. W sprawie kolonii włoskich nie powzięto jednak żadnej decyzji. Zarówno Wielka Brytania jak i Związek Radziecki zmieniły radykalnie swe stanowisko co do przyszłych losów kolonii włoskich. W poniedziałek minister Spraw Zagranicznych USA Byrnes zreferował w głównych zarządach projekt amerykański, wysunięty w Londynie we wrześniu ub. roku, a dotyczący oddania kolonii włoskich pod powiernictwo międzynarodowe. Projekt ten uzyskał w swoim czasie poparcie zarówno francuskiego ministra Spraw Zagranicznych Bidault, jak i ministra spraw zagranicznych ZSRR Molotowa oraz brytyjskiego ministra Spraw Zagranicznych Bevin. Obecnie Związek Radziecki wysuwa projekt, by Tripolitania i Cyrenaika podlegały administracji ONZ, ale w Tripolitani

stawił ZSRR, a jego zastępca Włoch. Sprawowałby oni administrację przy pomocy międzynarodowego ciała doradczego, w którym zasiadłoby przedstawicielstwo Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji i 2 reprezentanci miejscowej ludności. Według dalszych informacji z kół politycznych, brytyjski minister Spraw Zagranicznych Bevin, który powrócił właśnie dziś z narady z premierami dominiów brytyjskich w Londynie, wysunął również zupełnie odmienny plan. Minister Bevin wystąpił z nieoczekiwaną propozycją natychmiastowego przyznania niepodległości Tripolitani i Cyrenaice, zjednoczonych w jednym państwie. Koła polityczne twierdzą, że minister Bevin zaznaczył, iż Wielka Brytania zobowiązała się wobec szerepów arabskich nie zwracać uwagi na Tripolitani i Cyrenaikę Włochom. W ostatnich dniach

radę brytyjski miał otrzymać od ludności libijskiej apel o dotrzymanie tej obietnicy. Jak słychać jednak, Bevin nie sprzecyzował szczegółów realizacji niepodległości wspomnianych krajów, co jest zrozumiałe m. in. wobec faktu, że rada powiernicza ONZ nie została jeszcze zorganizowana. Dla realizacji tego projektu konieczne będą ponadto 2 warunki: Włochy musiałyby zerwać się formalnie z roszczeniami do swych dawnych kolonii, a sposób wykonywania administracji w Tripolitani i Cyrenaice musiałyby być uzgodnione. Minister Bevin przypomniał też konferencji ministrów o pretensjach Abisynii do Erytrei. Rząd brytyjski stoi na stanowisku, że przed powzięciem decyzji sprawie tej powinna zebrać komisja międzynarodowa. Bevin zreferował projekt powołania do życia komisji pod auspicjami ONZ, lub też przez konferencje

ministrów spraw zagranicznych. Francuski minister spraw zagranicznych Bidault zarysował projekt francuski, nie zmieniony od września ub. roku, na podstawie którego wszystkie dawne kolonie włoskie miałyby być oddane pod zarząd powierniczy Włoch pod nadzorem rady powierniczej ONZ. Wniosek ministra Molotowa dotyczył Tripolitani i Cyrenaiki, nie zajmował się zaś wcale kwestią Somali i Erytrei. Gdy ministrowie czterech mocarstw sprzecyzowali swe stanowisko, dyskusja została przerwana. Sprawa pozostała na porządku dziennym wtorkowego posiedzenia i prawdopodobnie będzie znów przedmiotem dyskusji z chwila, gdy delegacje przestudują dostatecznie deklaracje poniedziałkowe. Jak sadza koła polityczne w wyniku tych obrad mapa Afryki północnej może doznać radykalnych zmian.

## W ciągu maja sprawa Hiszpanii musi być wyjaśniona

NOWY JORK (PAP). Na ostatnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa wniósł ambasador Lange dwie poprawki do wniosku australijskiego, przewidującego, jak wiadomo, utworzenie podkomisji. Pierwsza poprawka dotyczy określenia terminu 31 maja r.b., do którego podkomisja miałaby złożyć sprawozdanie. Druga poprawka zawiera „Deklarację o jednogłównym potępieniu reżimu Franco przez Radę Bezpieczeństwa. Delegat australijski wyraził zgodę na przyjęcie poprawek przedstawiciela Polski. Następnie zabrał głos Gromyko, który wyraził swe zastrzeżenie wobec wniosku australijskiego mimo poprawek. Oświadczył on, że w myśl tego wniosku Rada Bezpieczeństwa zamiast podjąć natychmiastowe efektywne kroki przeciwko reżimowi Franco, przyjęła metodę zwleknięcia. Wobec tego Gromyko zapowiedział, że powstrzyma się od głosowania. Następnie odbyło się głosowanie, w wyniku którego 10 głosów padło na rezolucję o następującym brzmieniu: Biorąc pod uwagę jednogłówną moralną potępienie reżimu generała Franco przez Radę Bezpieczeństwa i rezolucję dotyczącą Hiszpanii, które zostały powzięte

na konferencji w San Francisco na pierwszym generalnym zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych oraz poglądy, wyrażone przez członków Rady Bezpieczeństwa — Rada postanawia prowadzić dalsze badania w celu ustalenia, w jakim stopniu sytuacja w Hiszpanii doprowadziła do tarć międzynarodowych i zagrożenia pokojowi i bezpieczeństwu międzynarodowemu. Skoro to zostanie stwierdzone, Rada musi ustanowić

praktyczne środki, jakie winny podjąć Narody Zjednoczone. Rada Bezpieczeństwa wyznaczy podkomisję, złożoną z 5 osób i udzieli jej wskazówek w sprawie zbadania oświadczeń, złożonych Radzie w sprawie Hiszpanii, przyjęcia dalszych oświadczeń i dokumentów oraz prowadzenia tego rodzaju badań, jakie okażą się niezbędne. Podkomisja ma złożyć sprawozdanie Radzie Bezpieczeństwa przed końcem maja.

## Trzy wyroki śmierci w procesie bandy Topora

ŁÓDŹ, (PAP). — Ogłoszony został wyrok w procesie przeciwko członkom NSZ-owskiej bandy „Topora”. Wojskowy Sąd Okręgowy w Łodzi skazał:

Stanisława Sulka, Józefa Prykla, Tadeusza Zakrzewskiego na karę śmierci; Józefa Jakubskiego na 15 lat więzienia; Henryka Rutkowskiego, Henryka Szybińskiego, Antoniego Grotka i Ignacego Neska — na 10 lat więzienia; Stefana Szybińskiego na 8 lat więzienia; Henryka Andrzejewskiego na 7 lat więzienia; Mariana Słoneckiego na 7 lat; Henrykowi Sobczakowi, Eugeniuszowi Kilijanowi, Tadeuszowi Walkowi i Tadeuszowi Sokołowskiemu wymierzono karę 5 lat więzienia. Mieczysław Woźniak i Henryk Soborowski skazani zo-

stali na 3-letnie więzienie. St. Mrowińskiego i Józefa Stasiaka sąd uniewinnił.

## Abisynia otrzyma dostęp do morza

PARYŻ, (PAP). — Na konferencji Ministrów Spraw Zagranicznych osiągnięto porozumienie w sprawie przyznania Abisynii dostępu do Morza Czerwonego. Port Assab w Erytrei będzie przynależny Abisynii.

## Niemcy opuszczają Pragę

PRAGA (DRN) Począwszy od tego tygodnia 15.000 Niemców będzie wysiedlonych z Pragi.

## Imprezy w bibliotekach miejskich

Miejskie biblioteki organizują następujący program okolicznościowy w celu uświetnienia aktualnych uroczystości.

Miejska Biblioteka Publiczna, ul. Andrzeja 14 urządziła wielką wystawę książki pod hasłem „Książka, która uczyła”. Wystawa będzie otwarta w dniach

1, 2 i 3 maja w godz. od 10 do 18.

Oprócz tego odbędą się imprezy dnia 2 maja o godz. 12 w południe w następujących lokalach bibliotecznych: ul. Senatorska 8, Prusa 15 (wystawa plakatów), Srebrzyńska 103, Piotrkowska 37, Wspólna 5, Rokicińska 41, Inżynierska 4.

## Napady na pociągi w Niemczech

### Specjalna policja w akcji

LONDYN (PAP) Agencja Reutera donosi, że w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech zmobilizowano specjalną policję kolejową dla zwalczania rabunków pociągów towarowych. Kil-

ka dni temu policja ta ujęła 200 bandytów niemieckich, którzy zatrzymali w szacerym polu pociąg towarowy i sterroryzowali szafę obsługę przystąpił do rabunku towarów.

## Rozmowy Azerbejdżanu z Iranem doprowadziły do porozumienia

LONDYN (PAP) Agencja Reutera donosi, że porozumienie między premierem autonomicznego rządu w Azerbejdżanie Piszewari a premierem irańskim Ghavam

zostało już osiągnięte. Rozmowy wstępne między premierem azerbejdżanskim Jafer Piszewari a rządem irańskim rozpoczęły się w poniedziałek. Rozmowy te mają trwać tydzień. Rezultaty rokowań będą wiadome przed 6-majem, datą do której ewakuacja wojsk radzieckich z Iranu ma być zakończona. W kołach politycznych twierdzi się, że Związek Radziecki jeszcze przed 6-majem ogłosi komunikat o całkowitej ewakuacji wojsk radzieckich z Iranu i że równocześnie zostanie ogłoszona umowa między ministrem Piszewari a rządem irańskim.

**KUPON Nr. 18**  
**AKCJA PREMIOWA**  
dla Czytelników  
**KURIERA POPULARNEGO**

Wyciąć i zachować















# S P O R T

## Sport robotniczy tworzy podstawy kultury fizycznej

W dniu dzisiejszym ulice Łodzi zabarwiają się czerwienią sztandarów, w cieniu których ludność pracująca miasta naszego święcić będzie swe wielkie doroczne święto. W wielkim, tradycyjnym pochodzie pierwszomajowym nie zabraknie również młodzieży sportowej. Nie wystąpi ona tym razem oddzielnie lecz w szeregach swych organizacji partyjnych, młodzieżowych lub zawodowych. Sport demonstrować będzie swą radość na boiskach i stadionach, gdzie z okazji dnia 1-go Maja odbywać się będą specjalne spotkania.

Fakt, że na stadionie ŁKS w dniu tym rozegrane zostanie spotkanie dwu reprezentacji naszego miasta w przededniu spotkań ze Śląskiem i W-wą jest najlepszym świadectwem przemian, jakie dokonały się w naszej strukturze politycznej i społecznej. Przed laty nie mogło być mowy o tym, by ogólnie Związki Sportowe przyczyniały się udziałem swym do uczczenia święta robotniczego. Dziś są one jednym z ogniw naszego ruchu, które główne swe oparcie znaleźć może i musi przede wszystkim w wielomilionowych szeregach klasy pracującej.

W chwili obecnej organizacja sportu polskiego nie wyszła jeszcze z fazy początkowej. Niemniej jednak jest rzeczą pewną, że główne swe oparcie i rezerwuwar znajduje on właśnie na terenie warsztatów pracy. Tylko w ten sposób da się bowiem rozwiązać zagadnienie pełnego umasowienia sportu i ujęcia w ramy kultury fizycznej całej młodzieży polskiej. Jest to naturalnie program gigantyczny, którego wypełnienie wymaga wielu przejściowych etapów. W tej chwili znajdujemy się właśnie w fazie wstępnej, w której względy organizacyjne nakazują czasowo skupienie sportu robotniczego w samodzielnej organizacji. Nie znaczy to bynajmniej, by sport robotniczy miał zamiar odgraniczać się od innych, czy też zre-

zygnować ze swoich zadań i roli, do jakiej odegrania powołany jest na płaszczyźnie ogólnej, zarówno ze względu na swe zasługi jak i poziom moralny, dzięki któremu zyskał sobie nawet przed wojną uznanie u obiektywnych jednostek przeciwnego obozu.

Ta strona moralna jest w tej chwili, w chwili wielkich przemian i ciężkich schorzeń organizmu społecznego, wywołanych demoralizującymi skutkami wojny i brutalnej okupacji, rzeczą najważniejszą. Zdajemy sobie bowiem sprawę że zarządzeniami i rygorystycznymi nakazami nie uzdrawimy stosunków. Mogą one zapobiec może dalszemu rozszerzaniu się ujemnych zjawisk, ale wypełnić z korzeniami dadzą się one tylko przez dobry przykład i silny moralny nacisk. I właśnie na tym polu oczekujemy ze strony sportu robotniczego, wszechstronnie uświadomionego energicznej akcji i... najlepszych rezultatów.

I to też było powodem chwilowego zamknięcia sportu robotniczego w samodzielne ramy. Chodziło bowiem o przygotowanie jak najprawniejszego aparatu, świadomego swoich celów i zadań i gotowego do przejęcia ich na swoje barki w odpowiednim momencie sportu robotniczego. Jak widać z własnej pozycji bynajmniej nie rezygnuje z kontroli całokształtu naszego ruchu, w którym w tej chwili odgrywa już najpoważniejszą rolę, świadomy odpowiedzialności, jaka spoczywa na nim, jako jednym z głównych czynników nowej, demokratycznej Polski.

Działacze sportu robotniczego zasiadają niemal we wszystkich Związkach Sportowych, w najwyższych władzach i organach polskiej kultury fizycznej i stwierdzić należy z zadowoleniem, że należą tam do elementów najbardziej twórczych i czynnych.

Dziś już wytwarza się często taka sytuacja, że tylko dzięki poparciu (nie tylko moralnemu) ze strony sportu robotniczego nie

które bardzo poważne instytucje sportowe mogą utrzymać się na powierzchni i przeprowadzać swe czynności. Jest to najlepszym dowodem, że robotnicze organizacje młodzieżowe w całej pełni doceniają wartość i znaczenie wychowania fizycznego w państwie, które chce zapewnić wszystkim swym obywatelom tężyznę fizyczną i zdrowie.

Organizacje młodzieżowe tworzą jedynie skromny odcinek w porównaniu ze Związkami Zawodowymi, które przez stworzenie Wydziału dla spraw kultury fizycznej i sportu zademonstrowały wyraźnie, że zrozumiały ducha czasu i gotowe są przejść na siebie olbrzymie zadanie usportowienia zorganizowanych mas pracowniczych. Jeśli czasami opuszczamy ręce na samą myśl o pracy, przed jaką stoi Państwowy Urząd Wych. Fizycznego przy rea-

lizacji ustawy o powszechnym wychowaniu fizycznym, to w najlepszej sytuacji jest Wydział sportowy przy Centralnej Komisji Związków Zawodowych. Nie posiada on żadnych różnic, a te które tu i ówdzie istnieją, nie odpowiadają naszej specjalnej strukturze społecznej, wymagającej dopiero opracowania odpowiedniego schematu. W tych warunkach niemiernie o omyłki szczególnie, gdy cierpi się na chroniczny brak wykwalifikowanych jednostek, co w konsekwencji wywołuje konieczność kumulacji różnych stanowisk naturalnie ze szkodą dla tempa pracy.

Niemniej jednak wierzymy, że Związki Zawodowe przy wielkich swoich możliwościach, staną się główną bazą wypadową w drodze do ujęcia w ramy polskiej kultury fizycznej najszerszych warstw. Nie należy naturalnie wymagać

cudów. Praca musi być dokonana systematycznie i stopniowo, gdyż tylko wówczas będzie można liczyć na solidne jej wykonanie i dodatnie rezultaty. Czas nie może i nie powinien odgrywać roli w perspektywie wielkości i doniosłości celu, jakim jest wyprowadzenie mas pracujących na słońce i powietrze, zapewnienie im godziwych rozrywek, które będą najlepszą odtrutką na schorzenie społeczne i niewyczerpanym źródłem zdrowia, tężyzny i radości życia.

### KLASYFIKACJA KLUBÓW BOKSERSKICH ŁÓDZI

Łódzki OZB przeprowadził klasyfikację klubów. Do kl. A zaliczono: ŁKS Geyer, Zjednoczone, Krusche Ender, Concordię Piotrków i Wimę. Do kl. B — Filmmowiec, Włóknarz Naprzód (Ruda Pab.), Zryw.

## Dodatkowy przydział tłuszczu

### Konferencja w OKZZ

W Okręgowej Komisji Związków Zawodowych odbyła się konferencja, na której przewodniczący OKZZ tow. Burski udzielił wyjaśnień w związku z rozdziałem paczek UNRRY w okresie świątecznym.

Jak wiadomo, nie wszyscy posiadacze kartek „W” i kartek kategoria I, paczki te otrzymali. Było to powodem niejednej dyskusji w kołach robotniczych, a często i rozgorzycenia.

Przyczyny tego stanu rzeczy wyjaśnił obecnie tow. Burski, Łódź, licząca ok. 162.000 kartek wyrównawczych, otrzymała do rozdziału zaledwie 142.000 paczek. Analogicznie na woj. łódzkie przy 117.000 posiadaczy kartek kat. I przypadło 102.000 paczek. Mimo starań OKZZ, idących w kierunku poczynienia pewnych zmian w rozdziale ministerialnym przez wyeliminowanie niektórych przewidzianych od-

biorew, sytuacji radykalnie zmienić się nie udało.

Wobec tego ci wszyscy, którzy teraz paczek nie otrzymali, będą uwzględnieni przy następnym rozdziale paczek w pierwszym rzędzie. Uzależnione to jest oczywiście od ponownego przysłania paczek przez UNRRĘ.

W paczkach świątecznych znalazło się około 120.000 paczek kat. C, różniących się od pozostałych tym, że nie zawierały tłuszczu.

W celu wyrównania tego braku OKZZ wystąpiła do Ministerstwa Apropozycji i Handlu z wnioskiem o dodatkowy przydział tłuszczu. Prośba ta została przez Ministerstwo potraktowana przychylnie. Tak więc ci wszyscy, którzy otrzymali paczki UNRRY na święta, otrzymają jeszcze po pół kilograma tłuszczu.

## Jak odebrać dokumenty z Wyższych Uczelni wileńskich i lwowskich

WARSZAWA (SAP). Ze względu na częste zapytania w sprawie uzyskania dokumentów Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie oraz Politechniki Lwowskiej — Departament Nauki Szkół Wyższych wyjaśnia, że dokumenty polskie, przedstawione w urzędach i instytucjach na terenach ZSRR, mogą być sprowadzone do kraju za pośrednictwem Pełnomocników Rządu R.P. do spraw ewakuacji, działających w republikach Litewskiej, Białoruskiej i Ukraińskiej.

Ze względu na to, że pełnomocnicy Rządu R.P. na b. terenach polskich mają zasadniczo za zadanie jedynie przeprowadzenie ewakuacji ludności polskiej, obciążeni nie ich dodatkowymi funkcjami w zastępstwie przyszłych placówek konsularnych jest możliwe tylko w wypadkach rzeczywistej potrzeby szybkiego sprowadzenia dokumentów.

Z powyższych względów pożądanym jest nadeślanie podań zbiorowych za pośrednictwem władz szkolnych lub Ministerstwa Oświaty, przyczym sprawy wycofania dokumentów z terenów Litwy, Białorusi i Ukrainy winny być przedstawione w oddzielnych podaniach.

Podanie z dwoma podpisaniami należy kierować do Urzędu Głównego Pełnomocnika do spraw ewakuacji w Warszawie, ul. Rakowiecka 4.

MINISTERSTWO PRZEMYSŁU

CENTRALA ZBYTU

Porcelany, Fajansu i Wyrobów Szklanych

z siedzibą w ŁODZI

ul. Zawadzka Nr 5

tel. Nr 140-61, 178-26, 152-59



posiada wyłączną sprzedaż na cały teren Rzeczypospolitej Polskiej

P. C. H.  
P A N S T W O W A  
CENTRALA HANDLOWA

Oddział Wojewódzki  
w ŁODZI

Dyrekcja — ul. Narutowicza 45:  
Dyrektor Oddziału — tel. 204-89  
Vice-Dyrektor Handlowy — „ 151-13  
Vice-Dyrektor Adm. Fm. — „ 151-14  
Sekretariat — „ 149-96  
Dział ogólny — „ 260-24  
Dział Finansowy — „ 214-24  
Dział Magazynów — „ 262-06

Biura przy ul. Piotrkowskiej 82:  
tel. ogólny — 163-23  
Dział Włókienniczy — Piotrkowska 82 tel. 220-24  
Dział Przemysłowy — Piotrkowska 82 „ 149-95  
Dział Likw. Mienia Ponjem. — Piotrkowska 82 „ 149-97  
Magazyn Nr 1 — Piotrkowska 82 „ 149-96

Biura przy ul. Kilińskiego 88:  
Dział Spożywczy — Kilińskiego 88 tel. 215-63  
Dział Spożywczy — Kilińskiego 88 „ 143-61  
Magazyn Nr 3 — Kilińskiego 88 „ 170-86

Biura przy ul. Wólczańskiej 143:  
Wydział Transportowy — Wólczańska 143 tel. 134-22  
Magazyn Nr 2 — Wólczańska 143 „ 134-22

agentury: Kutno, Łęczyca, Piotrków, Radomsko, Sieradz, Wieluń.  
Hurtownia wszelkich artykułów spożywczych i przemysłowych.  
Otwarta po gruntownym remoncie pod nowym zarządem restauracja

